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referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 47 ∫i ale art. 48 din Ordonan˛a

de urgen˛„ a Guvernului nr. 79/2002 privind cadrul general de reglementare a comunica˛iilor

Ioan Vida — pre∫edinte
Nicolae Cochinescu — judec„tor
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Constantin Doldur — judec„tor
Acsinte Gaspar — judec„tor
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Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu-
˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 47 ∫i ale art. 48 din Ordonan˛a
de urgen˛„ a Guvernului nr. 79/2002 privind cadrul general
de reglementare a comunica˛iilor, excep˛ie ridicat„ de



Societatea Comercial„ îArgirom Interna˛ional“ — S.A. din
Bucure∫ti Ón Dosarul nr. 5.232/2004 al Cur˛ii de Apel
Bucure∫ti — Sec˛ia a VIII-a contencios administrativ ∫i
fiscal.

La apelul nominal r„spund autorul excep˛iei, prin avocat
Florin Andreescu, ∫i partea Autoritatea Na˛ional„ de
Reglementare Ón Comunica˛ii, prin reprezentant Vlad Mihai
Cercel.

Ap„r„torul autorului excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
solicit„ admiterea acesteia, ar„t‚nd, mai Ónt‚i, c„ instan˛a
de judecat„ a tran∫at definitiv problema admisibilit„˛ii sau
inadmisibilit„˛ii excep˛iei, motiv‚nd solu˛ia de admisibilitate
prin aceea c„, indiferent de textele actelor normative ce ar
putea fi invocate, toate fac trimitere la modul de calcul al
cifrei de afaceri men˛ionate Ón art. 47 ∫i art. 48 din
Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 79/2002.

Textele de lege criticate sunt contrare prevederilor
art. 56 alin. (2) din Constitu˛ie, Óntruc‚t, Ón esen˛„, veniturile
Óncasate ca urmare a aplic„rii tarifului de monitorizare nu
reprezint„ doar o surs„ de finan˛are din venituri proprii
pentru cheltuieli curente ∫i de capital ale Autorit„˛ii
Na˛ionale de Reglementare Ón Comunica˛ii, ci reprezint„ o
sarcin„ fiscal„, Ón sensul unei impuneri stabilite prin acte
administrative Ón temeiul unor legi sau ordonan˛e cu
caracter de lege. Taxele impuse se Óncadreaz„ Ón categoria
cheltuielilor publice, deoarece de domeniul comunica˛iilor ∫i
serviciilor se ocup„ agen˛ii special Ónfiin˛ate, a c„ror
activitate este asimilat„ celei a administra˛iei publice
centrale, iar actele normative ale mini∫trilor de resort din
respectivul domeniu se Óncadreaz„ Ón categoria actelor
administra˛iei publice centrale. Actele elaborate de agen˛iile
Ónfiin˛ate pe domenii de interes na˛ional sunt acte
administrative ∫i au caracter obligatoriu pentru categoriile
de contribuabili c„rora li se adreseaz„, chiar dac„ sumele
ob˛inute din aceste taxe sunt considerate venituri proprii
ale acestor agen˛ii. Mai mult, Óns„∫i Agen˛ia Na˛ional„ de
Reglementare Ón Comunica˛ii recunoa∫te c„, Ón calitate de
institu˛ie public„, are rolul de a pune Ón aplicare politica
na˛ional„ Ón domeniul comunica˛iilor electronice ∫i al
serviciilor po∫tale, de unde rezult„ c„ veniturile astfel
ob˛inute au caracter public. Œn consecin˛„, impunerile vizate
au caracterul unor sarcini fiscale, fiind taxe datorate
cheltuielilor publice, ∫i, Ón concordan˛„ cu prevederile
art. 56 din Constitu˛ie, statul trebuie s„ asigure justa lor
a∫ezare.

Œn ceea ce prive∫te critica de neconstitu˛ionalitate fa˛„
de dispozi˛iile art. 148 alin. (2) din Constitu˛ie, se arat„ c„
sarcinile fiscale ale contribuabililor sunt asem„n„toare ∫i se
aliniaz„ la politica Uniunii Europene, chiar ∫i p‚n„ la
momentul ader„rii Rom‚niei la Uniunea European„. Mai
mult, dubla impunere economic„, interzis„ Ón Uniunea
European„, reprezint„ principiul de baz„ ∫i Ón dreptul
rom‚n, Ón sensul c„ baza de calcul a veniturilor este
dep„∫it„ prin luarea Ón calcul ∫i a altor venituri dec‚t cele
care vizau domeniul comunica˛iilor.

Œn ceea ce prive∫te contrarietatea art. 47 ∫i a art. 48
din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 79/2002 fa˛„ de
art. 139 alin. (3) din Constitu˛ie, referitor la destina˛ia
veniturilor impuse Ón diverse domenii, se arat„ c„ folosirea
veniturilor potrivit destina˛iei acestora implic„ Ón mod
obligatoriu ∫i stabilirea acestora potrivit provenien˛ei lor.

Œn sf‚r∫it, consider„ c„ modific„rile legislative din
domeniul comunica˛iilor reprezint„ o recunoa∫tere implicit„
a neconstitu˛ionalit„˛ii dispozi˛iilor art. 47 ∫i ale art. 48 din
Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 79/2002, care sunt

abrogate Óncep‚nd cu data de 31 decembrie 2005. Depune
note scrise.

Reprezentantul Autorit„˛ii Na˛ionale de Reglementare Ón
Comunica˛ii consider„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
este inadmisibil„, datorit„ lipsei leg„turii textelor de lege
criticate cu solu˛ionarea cauzei Ón fond. Œn continuare,
sus˛ine c„ tariful de monitorizare anual se determin„ Ón
func˛ie de cifra de afaceri, a∫a cum aceasta rezult„ din
situa˛iile financiare prev„zute de Legea contabilit„˛ii
nr. 82/1991, republicat„, ∫i transmise de furnizorii de re˛ele
sau servicii de comunica˛ii electronice, Ón temeiul art. 47
alin. (7) din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 79/2002. Aceste situa˛ii financiare reprezint„ singurele
documente financiar-contabile care ofer„ garan˛ii privind
corectitudinea datelor din contabilitatea furnizorului, Ón
condi˛iile Ón care nici Legea contabilit„˛ii ∫i nici alt act
normativ nu reglementeaz„ eviden˛ierea distinct„ a
veniturilor ob˛inute din desf„∫urarea unor activit„˛i diferite
de c„tre acela∫i furnizor.

Pe de alt„ parte, arat„ c„ prin modul de determinare a
tarifului de monitorizare, stabilit potrivit art. 47 din
ordonan˛a criticat„, se realizeaz„ ∫i obiectivul referitor la
protec˛ia concuren˛ei loiale, deoarece, prin stabilirea Ón
sarcina furnizorilor care desf„∫oar„ ∫i alte activit„˛i dec‚t
furnizarea re˛elelor sau serviciilor de comunica˛ii electronice
a obliga˛iei de plat„ a tarifului de monitorizare determinat
Ón func˛ie de Óntreaga lor cifr„ de afaceri, se Óncurajeaz„
crearea unor entit„˛i cu personalitate juridic„ distinct„
av‚nd ca obiect de activitate doar furnizarea de re˛ele sau
servicii de comunica˛ii electronice, Ón condi˛ii de egalitate
de tratament ∫i evitare a subven˛ion„rii Óncruci∫ate.

Œn final, precizeaz„ c„ tariful de monitorizare nu
reprezint„ o sarcin„ fiscal„, Ón sensul de contribu˛ie la
cheltuielile publice, ci este o modalitate de constituire a
resurselor financiare ale Autorit„˛ii Na˛ionale de
Reglementare Ón Comunica˛ii. Spre deosebire de tariful de
monitorizare, sarcinile fiscale nu se caracterizeaz„ prin
interdependen˛„, Ón sensul c„ stabilirea unei sarcini fiscale
pentru un anumit operator economic nu poate avea nici un
efect direct cu privire la sarcina fiscal„ datorat„ de un alt
operator economic. Prin urmare, nu se poate re˛ine
neconstitu˛ionalitatea dispozi˛iilor care reglementeaz„ tariful
de monitorizare fa˛„ de prevederile art. 56 alin. (2) din
Constitu˛ie, Óntruc‚t tariful de monitorizare nu poate fi
asimilat taxelor sau impozitelor, acesta av‚nd alt„ natur„
juridic„.

Œn ceea ce prive∫te pretinsa contrarietate a textelor de
lege criticate fa˛„ de dispozi˛iile art. 139 alin. (3) ∫i ale
art. 148 alin. (2) din Constitu˛ie, precizeaz„ c„ nici acestea
nu au inciden˛„ Ón cauz„.

Œn concluzie, solicit„ respingerea excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate, mai Ónt‚i ca inadmisibil„, iar Ón m„sura
Ón care Curtea nu-∫i va Ónsu∫i aceast„ solu˛ie ∫i va
proceda la examinarea pe fond a textelor de lege criticate,
excep˛ia s„ fie respins„ ca neÓntemeiat„, sens Ón care
depune ∫i note scrise.

Reprezentantul Ministerului Public solicit„ respingerea
excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ca neÓntemeiat„. Œn acest
sens sus˛ine c„ textele de lege criticate nu stabilesc sarcini
fiscale, ci determin„ doar modul de calcul al tarifului de
monitorizare. Veniturile astfel ob˛inute au caracter
extrabugetar, constituindu-se Ón surse de finan˛are pentru
cheltuieli curente ∫i de capital ale Autorit„˛ii Na˛ionale de
Reglementare Ón Comunica˛ii. Pe de alt„ parte, se arat„ c„
baza de calcul a tarifului de monitorizare este diferit„ de
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cea a impozitului pe profit, astfel c„ nu se poate invoca
dubla impunere, prin Ónc„lcarea art. 56 alin. (2) din
Constitu˛ie.

C U R T E A,

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, re˛ine
urm„toarele:

Prin Œncheierea din 10 mai 2005, pronun˛at„ Ón Dosarul
nr. 5.232/2004, Curtea de Apel Bucure∫ti — Sec˛ia a VIII-a
contencios administrativ ∫i fiscal a sesizat Curtea
Constitu˛ional„ cu excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a
dispozi˛iilor îart. 47—48 din Ordonan˛a de urgen˛„ a
Guvernului nr. 79/2002 privind cadrul general de
reglementare a comunica˛iilor, aprobat„ prin Legea
nr. 591/2002“. Excep˛ia a fost ridicat„ de Societatea
Comercial„ îArgirom Interna˛ional“ — S.A. din Bucure∫ti Ón
dosarul cu num„rul de mai sus, av‚nd ca obiect
solu˛ionarea unei ac˛iuni Ón contencios administrativ
formulate de aceasta Ón contradictoriu cu p‚r‚ta Autoritatea
Na˛ional„ de Reglementare Ón Comunica˛ii.

Œn motivarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate se
sus˛ine c„ textele de lege criticate instituie o dubl„
impunere, mai Ónt‚i prin stabilirea unor taxe asupra Óntregii
cifre de afaceri a unei societ„˛i comerciale ∫i apoi prin
supunerea aceleia∫i cifre de afaceri unei alte impozit„ri
asupra profiturilor ob˛inute. Astfel se realizeaz„ o îÓnc„lcare
grav„ a prevederilor constitu˛ionale“ cuprinse Ón art. 56
alin. (2), referitoare la justa a∫ezare a sarcinilor fiscale.

Œn cauz„, autorul excep˛iei contest„ o decizie a
Autorit„˛ii Na˛ionale de Reglementare Ón Comunica˛ii,
sus˛in‚nd c„ la stabilirea sarcinilor fiscale datorate c„tre
aceasta trebuie avute Ón vedere doar veniturile realizate de
o societate comercial„ din activit„˛ile de furnizare a
serviciilor publice de comunica˛ii electronice, ∫i nu Óntreaga
cifr„ de afaceri, care poate include ∫i venituri Ónregistrate
ca urmare a prest„rii unor alte activit„˛i ce excedeaz„
domeniului comunica˛iilor. Se arat„ Ón acest sens c„ at‚t
Legea gazelor nr. 351/2004, c‚t ∫i Legea nr. 304/2003
pentru serviciul universal ∫i drepturile utilizatorilor cu privire
la re˛elele ∫i serviciile de comunica˛ii electronice instituie
taxe care, potrivit art. 139 alin. (3) din Constitu˛ie, se
folosesc numai Ón domeniul specific de reglementare al
legii respective, astfel c„ tarifarea acestor taxe din venituri
ob˛inute din alte domenii contravine normei constitu˛ionale
indicate.

Se mai sus˛ine ∫i Ónc„lcarea art. 148 alin. (2) din Legea
fundamental„, ar„t‚ndu-se c„ supraimpozitarea contribuabililor
a constituit o preocupare permanent„ la nivel interna˛ional,
iar codul nostru fiscal, care corespunde conven˛iilor
interna˛ionale de evitare a dublei impozit„ri, respect„ acest
principiu nu numai Ón ceea ce prive∫te contribuabilii din
state diferite, dar ∫i Ón plan intern, astfel Ónc‚t nici o lege
nu poate avea efecte prin care s„ se ajung„ la impozitatea
repetat„ a aceleia∫i materii. Chiar dac„ obliga˛iile fiscale Ón
spe˛„ sunt impuse de legi speciale, ∫i nu Ón mod direct de
Codul fiscal, se apreciaz„ c„ acestea trebuie îs„ se
supun„ prevederilor constitu˛ionale Ón materie fiscal„“.

Curtea de Apel Bucure∫ti — Sec˛ia a VIII-a contencios
administrativ ∫i fiscal apreciaz„ c„ dispozi˛iile art. 47 ∫i
ale art. 48 din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 79/2002 nu Óncalc„ prevederile constitu˛ionale invocate.
îContribu˛ia pentru compensarea costului net al furniz„rii
serviciilor din sfera serviciului universal nu este o sarcin„
fiscal„ Ón sensul de contribu˛ie la cheltuielile publice, ci
reprezint„ o modalitate de constituire a resurselor

financiare ale unei activit„˛i finan˛ate integral din venituri
proprii, conform art. 32 din Decizia nr. 1.074/EN/2004 a
pre∫edintelui Autorit„˛ii Na˛ionale de Reglementare Ón
Comunica˛ii privind implementarea serviciului universal Ón
sectorul comunica˛iilor electronice, publicat„ Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 750/2004.“

Potrivit dispozi˛iilor art. 30 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, Óncheierea de sesizare a fost comunicat„
pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale Parlamentului,
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, pentru a-∫i formula
punctele de vedere cu privire la excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate  ridicat„.

Guvernul apreciaz„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
a dispozi˛iilor art. 47 ∫i ale art. 48 din Ordonan˛a de
urgen˛„ a Guvernului nr. 79/2002 privind cadrul general de
reglementare a comunica˛iilor este neÓntemeiat„.

Œn ceea ce prive∫te pretinsa contrarietate a textelor de
lege criticate fa˛„ de art. 56 alin. (2) din Constitu˛ie, se
arat„ c„ acestea nu au ca obiect de reglementare
stabilirea unor îsarcini fiscale“, ci stabilesc modul de calcul
al tarifului de monitorizare perceput de Autoritatea
Na˛ional„ de Reglementare Ón Comunica˛ii de la to˛i
furnizorii de re˛ele ∫i servicii de comunica˛ii electronice, iar
potrivit art. 41 din ordonan˛a criticat„, veniturile ob˛inute de
Autoritatea Na˛ional„ de Reglementare Ón Comunica˛ii Ón
urma Óncas„rii tarifului legal de monitorizare nu constituie
surse ale bugetului de stat, ci au natura unor venituri
extrabugetare la bugetul Autorit„˛ii Na˛ionale de
Reglementare Ón Comunica˛ii. Mai mult, se precizeaz„ c„
textele de lege criticate nu impun o dubl„ impozitare, a∫a
cum sus˛ine autorul excep˛iei, ci tariful de monitorizare are
ca baz„ de determinare cifra de afaceri a furnizorilor
serviciilor prev„zute de lege, Ón timp ce impozitul pe profit
se determin„, Ón esen˛„, potrivit regulilor generale
prev„zute de art. 19 din Codul fiscal, prin aplicarea cotei
de impozitare de 16% la profitul impozabil, care constituie
o baz„ de calcul diferit„ de cifra de afaceri.

Œn ceea ce prive∫te sus˛inerile potrivit c„rora
supraimpozitarea contribuabililor, ca urmare a aplic„rii
art. 47—48 din ordonan˛a criticat„, reprezint„ ∫i o Ónc„lcare
a normelor interna˛ionale Ón materie, precum ∫i a art. 148
alin. (2) din Constitu˛ie, se sus˛ine c„ ∫i aceste critici sunt
neÓntemeiate. Pentru aplicarea principiului evit„rii dublei
impozit„ri, invocat de autorul excep˛iei ∫i consacrat at‚t la
nivel interna˛ional, c‚t ∫i Ón plan intern prin art. 87—91 din
Codul fiscal, este necesar„ prezen˛a unui element de
extraneitate. Or, prevederile art. 47—48 din ordonan˛a
criticat„ nu con˛in un asemenea element, astfel c„ nu au
nici o leg„tur„ cu dubla impunere.

Œn final, se men˛ioneaz„ c„ Ón Proiectul de lege privind
modificarea ∫i completarea unor acte normative din
domeniul comunica˛iilor, trimis Pre∫edintelui Rom‚niei spre
promulgare Ón data de 6 iulie 2005, se prev„d, la art. II
pct. 4, abrogarea art. 47—48 din Ordonan˛a de urgen˛„ a
Guvernului nr. 79/2002 ∫i introducerea unui capitol distinct
referitor la tariful de monitorizare. Tototdat„, la art. II pct. 5
din acest proiect de lege îse preconizeaz„ ca, pentru
calcularea tarifului de monitorizare, s„ fie avute Ón vedere,
din cifra de afaceri, numai veniturile realizate din activitatea
desf„∫urat„ Ón domeniul comunica˛iilor“.

Avocatul Poporului consider„ c„ dispozi˛iile art. 47 ∫i
ale art. 48 din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 79/2002 sunt constitu˛ionale.

Œn ceea ce prive∫te critica de neconstitu˛ionalitate a
textelor de lege indicate fa˛„ de prevederile art. 56 alin. (2)
din Constitu˛ie, se apreciaz„ c„ aceasta nu poate fi
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re˛inut„. îTariful de monitorizare datorat de furnizorii de
servicii de comunica˛ii electronice reprezint„ sursa pentru
finan˛area cheltuielilor curente ∫i de capital ale Autorit„˛ii
Na˛ionale de Reglementare Ón Comunica˛ii“, ceea ce nu
constituie o Ónc„lcare a dispozi˛iilor din Legea fundamental„
referitoare la justa a∫ezare a sarcinilor fiscale. Œn plus, se
men˛ioneaz„ c„ îmodul de stabilire a cuantumului tarifului
de monitorizare reprezint„ atributul legiuitorului ∫i nu
constituie o problem„ de constitu˛ionalitate“.

Œn ceea ce prive∫te critica de neconstitu˛ionalitate a
dispozi˛iilor art. 47 ∫i ale art. 48 din Ordonan˛a de urgen˛„
a Guvernului nr. 79/2002 fa˛„ de prevederile art. 139
alin. (3) ∫i ale art. 148 alin. (2) din Constitu˛ie, se
apreciaz„ c„ acestea nu au inciden˛„ Ón cauza de fa˛„.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere.

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, raportul Óntocmit de
judec„torul-raportor, sus˛inerile p„r˛ilor, concluziile
procurorului ∫i dispozi˛iile de lege criticate, raportate la
prevederile Constitu˛iei, precum ∫i dispozi˛iile Legii
nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ a fost legal sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, precum ∫i ale art. 1 alin. (2) ∫i ale art. 2, 3,
10 ∫i 29 din Legea nr. 47/1992, s„ solu˛ioneze excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate ridicat„.

Obiectul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate Ól constituie
dispozi˛iile art. 47 ∫i ale art. 48 din Ordonan˛a de urgen˛„
a Guvernului nr. 79/2002 privind cadrul general de
reglementare a comunica˛iilor, publicat„ Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I, nr. 457 din 27 iunie 2002, aprobat„
cu modific„ri ∫i complet„ri prin Legea nr. 591/2002,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 791
din 30 octombrie 2002, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare. Dispozi˛iile de lege criticate au urm„torul
con˛inut:

— Art. 47: î(1) Furnizorii de re˛ele ∫i de servicii de
comunica˛ii electronice autoriza˛i Ón condi˛iile prezentei
ordonan˛e de urgen˛„ datoreaz„ ANRC un tarif de monitorizare
anual, calculat ca un procent din cifra de afaceri a fiec„rui
furnizor.

(2) Procentul prev„zut la alin. (1) este egal pentru to˛i
furnizorii de re˛ele ∫i de servicii de comunica˛ii electronice ∫i se
determin„ anual, f„r„ a dep„∫i 0,5%, ca raport Óntre:

a) cheltuielile estimate pe anul Ón curs, prev„zute Ón bugetul
aprobat potrivit art. 42, din care se scad veniturile estimate a se
realiza din alte surse, prev„zute Ón bugetul aprobat; ∫i

b) cifra de afaceri cumulat„, corespunz„toare anului
anterior, a tuturor furnizorilor de re˛ele ∫i de servicii de
comunica˛ii electronice autoriza˛i Ón condi˛iile art. 4.

(3) Tariful de monitorizare datorat de fiecare furnizor de
re˛ele sau de servicii de comunica˛ii electronice se stabile∫te
prin decizie a pre∫edintelui ANRC, ca produs Óntre:

a) procentul determinat potrivit prevederilor alin. (2); ∫i
b) cifra de afaceri a furnizorului respectiv, corespunz„toare

anului anterior.
(4) Decizia prin care se stabile∫te tariful de monitorizare

datorat pentru un an se comunic„ Ón scris fiec„rui furnizor,
p‚n„ la data de 15 mai a anului respectiv, prin serviciul de
trimitere recomandat„ cu confirmare de primire.

(5) Tariful de monitorizare datorat trebuie achitat Ón dou„
tran∫e egale, prima Ón cel mult 45 de zile de la data comunic„rii

deciziei prev„zute la alin. (4), iar cea de-a doua p‚n„ la data
de 31 decembrie a anului respectiv.

(6) Œn scopul aplic„rii prevederilor prezentului capitol cifra
de afaceri este suma veniturilor realizate din v‚nz„rile de
produse sau din prest„rile de servicii efectuate de agentul
economic Ón cursul unui exerci˛iu financiar.

(7) Œn vederea determin„rii cifrei de afaceri furnizorii de
re˛ele ∫i de servicii de comunica˛ii electronice au obliga˛ia de a
transmite ANRC un exemplar al situa˛iilor financiare anuale, o
dat„ cu depunerea acestora la direc˛ia general„ a finan˛elor
publice jude˛ene, respectiv a municipiului Bucure∫ti, Ón
termenul prev„zut de lege.

(8) Sunt exceptate de la plata tarifului de monitorizare anual
persoanele autorizate Ón condi˛iile art. 4, care furnizeaz„
exclusiv pentru nevoi proprii re˛ele ∫i servicii de comunica˛ii
electronice ce utilizeaz„ frecven˛e radioelectrice.“;

— Art. 48: î(1) La Óncetarea activit„˛ii Ón domeniul
comunica˛iilor electronice, indiferent de forma acestei Óncet„ri,
orice furnizor de re˛ele sau de servicii de comunica˛ii
electronice autorizat potrivit art. 4, cu excep˛ia celor prev„zu˛i
la art. 47 alin. (8), are obliga˛ia de a achita un tarif de
monitorizare corespunz„tor, stabilit astfel:

a) Ón cazul Ón care Óncetarea activit„˛ii se produce Ónainte de
stabilirea tarifului de monitorizare anual, Ón condi˛iile art. 47,
furnizorul datoreaz„ un tarif de monitorizare ce reprezint„
produsul dintre procentul stabilit de ANRC Ón condi˛iile art. 47
alin. (2) pentru anul anterior ∫i cifra de afaceri cumulat„ a
anului anterior ∫i a anului Ón curs a furnizorului respectiv;

b) Ón cazul Ón care Óncetarea activit„˛ii se produce dup„
stabilirea tarifului de monitorizare anual, Ón condi˛iile art. 47, pe
l‚ng„ acest tarif furnizorul datoreaz„ ∫i un tarif suplimentar,
calculat ca produs Óntre procentul stabilit de ANRC Ón condi˛iile
art. 47 alin. (2) pentru anul Ón curs ∫i cifra de afaceri a
furnizorului pe anul Ón curs.

(2) Tariful de monitorizare prev„zut la alin. (1) trebuie
achitat la data determin„rii, Ón condi˛iile legii, a cifrei de
afaceri.“

Autorul excep˛iei sus˛ine c„ prevederile legale
men˛ionate Óncalc„ dispozi˛iile art. 56 alin. (2), art. 139
alin. (3) ∫i ale art. 148 alin. (2) din Constitu˛ie, care au
urm„torul con˛inut:

— Art. 56 alin. (2): îSistemul legal de impuneri trebuie s„
asigure a∫ezarea just„ a sarcinilor fiscale.“;

— Art. 139 alin. (3): îSumele reprezent‚nd contribu˛iile la
constituirea unor fonduri se folosesc, Ón condi˛iile legii, numai
potrivit destina˛iei acestora.“;

— Art. 148 alin. (2): îCa urmare a ader„rii, prevederile
tratatelor constitutive ale Uniunii Europene, precum ∫i celelalte
reglement„ri comunitare cu caracter obligatoriu, au prioritate
fa˛„ de dispozi˛iile contrare din legile interne, cu respectarea
prevederilor actului de aderare.“

Examin‚nd excep˛ia de neconstitu˛ionalitate, Curtea
Constitu˛ional„ re˛ine urm„toarele:

Critica de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 47 ∫i
ale art. 48 din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 79/2002 privind cadrul general de reglementare a
comunica˛iilor vizeaz„ contrarietatea acestora fa˛„ de
prevederile art. 56 alin. (2), art. 139 alin. (3) ∫i ale art. 148
alin. (2) din Constitu˛ie. Astfel, autorul excep˛iei sus˛ine, Ón
esen˛„, c„ prin modul de calcul al tarifului de monitorizare
anual datorat de fiecare furnizor de re˛ele sau de servicii
de comunica˛ii electronice se realizeaz„ o dubl„ impunere
a acestora, Ón condi˛iile Ón care suma datorat„ se
determin„ prin raportarea la cifra de afaceri ob˛inut„ ca
urmare a desf„∫ur„rii activit„˛ii respectivului furnizor,
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indiferent dac„ aceasta se include sau nu Ón domeniul
comunica˛iilor.

Œn ceea ce prive∫te sus˛inerea Autorit„˛ii Na˛ionale de
Reglementare Ón Comunica˛ii de inadmisibilitate a excep˛iei
de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 47 ∫i ale art. 48
din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 79/2002, Curtea
nu ∫i-o Ónsu∫e∫te, Óntruc‚t solu˛ia stabilit„ Ón domeniul
comunica˛iilor electronice privitoare la îcifra de afaceri“ este
cea consacrat„ de art. 47 alin. (6) din ordonan˛„, ∫i, sub
acest aspect, textele de lege criticate au leg„tur„ cu
solu˛ionarea cauzei.

Curtea constat„ c„, potrivit art. 37 din Ordonan˛a de
urgen˛„ a Guvernului nr. 79/2002, Autoritatea Na˛ional„ de
Reglementare Ón Comunica˛ii este o institu˛ie public„ cu
personalitate juridic„ aflat„ Ón subordinea Guvernului,
finan˛at„ integral din venituri extrabugetare, care are rolul
de a pune Ón aplicare politica na˛ional„ Ón domeniul
comunica˛iilor electronice ∫i al serviciilor po∫tale. Œn
exercitarea atribu˛iilor sale, Autoritatea Na˛ional„ de
Reglementare Ón Comunica˛ii are, potrivit art. 5 din
Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 79/2002, dreptul de
a stabili condi˛iile Ón care se realizeaz„ aceast„ activitate,
precum ∫i drepturile ∫i obliga˛iile care revin furnizorilor
fiec„rui tip de re˛ea sau de serviciu. Printre obliga˛ii este
prev„zut„, la art. 5 alin. (2) lit. b) din ordonan˛„, ∫i plata
tarifului de monitorizare anual. Dispozi˛iile art. 47 prev„d c„
acest tarif este calculat ca un procent din cifra de afaceri
a fiec„rui furnizor, c„ procentul este egal pentru to˛i
furnizorii de re˛ele ∫i de servicii de comunica˛ii electronice
∫i se determin„ anual, f„r„ a dep„∫i 0,5%, ca raport Óntre
cheltuielile estimate pe anul Ón curs, prev„zute Ón bugetul
aprobat de Guvern, potrivit art. 42, din care se scad
veniturile estimate a se realiza din alte surse, prev„zute Ón
bugetul aprobat ∫i cifra de afaceri cumulat„,
corespunz„toare anului anterior, a tuturor furnizorilor de
re˛ele ∫i de servicii de comunica˛ii electronice autoriza˛i
potrivit legii.

Curtea constat„, totodat„, c„ aspectul esen˛ial vizat de
critica de neconstitu˛ionalitate formulat„ de autorul prezentei
excep˛ii prive∫te natura tarifului de monitorizare, respectiv
dac„ acesta se Óncadreaz„ sau nu Ón categoria sarcinilor
fiscale, a∫a cum acestea sunt prev„zute de art. 139 din
Constitu˛ie ∫i asupra c„rora art. 56 alin. (2) din aceasta
impune o a∫ezare just„.

Pentru ca tariful de monitorizare anual s„ reprezinte,
a∫a cum sus˛ine autorul excep˛iei, o contribu˛ie financiar„
destinat„ cheltuielilor publice, deci bugetului de stat, acesta
ar trebui s„ aib„ natura juridico-economic„ de impozit, de
taxe sau de alte contribu˛ii care, potrivit legii, constituie
surs„ de venituri la bugetul de stat.

Potrivit art. 2 pct. 29 din Legea nr. 500/2002 privind
finan˛ele publice, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 597 din 13 august 2002, impozitul este acea
îprelevare obligatorie, f„r„ contrapresta˛ie ∫i nerambursabil„,
efectuat„ de c„tre administra˛ia public„ pentru satisfacerea
necesit„˛ilor de interes general“, iar potrivit pct. 40 al
aceluia∫i articol, taxa este îsuma pl„tit„ de o persoan„ fizic„
sau juridic„, de regul„, pentru serviciile prestate acesteia de
c„tre un agent economic, o institu˛ie public„ sau un serviciu
public“. Pe de alt„ parte, tariful exprim„ pre˛ul oficial stabilit
pentru serviciile prestate sau lucr„rile executate, Ón func˛ie
de importan˛a, volumul ∫i valoarea acestora.

Prin urmare, Curtea re˛ine c„ tariful de monitorizare
anual, stabilit prin decizia Autorit„˛ii Na˛ionale de
Reglementare Ón Comunica˛ii Ón sarcina fiec„rui furnizor de

re˛ele sau servicii de comunica˛ii electronice, nu reprezint„
o sarcin„ fiscal„, Ón sensul de impozite sau de taxe ce
constituie venituri la bugetul de stat, ci este o plat„ legal„
pentru activitatea de supraveghere ∫i control al pie˛ei
comunica˛iilor electronice, desf„∫urat„ de Autoritatea
Na˛ional„ de Reglementare Ón Comunica˛ii. Pe de alt„
parte, chiar din economia dispozi˛iilor Ordonan˛ei de
urgen˛„ a Guvernului nr. 79/2002 rezult„ faptul c„ sumele
Óncasate din tariful de monitorizare datorat, Ón conformitate
cu prevederile art. 47 ∫i 48, se re˛in integral ca venituri
proprii extrabugetare, cu titlu permanent, la dispozi˛ia
Autorit„˛ii Na˛ionale de Reglementare Ón Comunica˛ii ∫i sunt
folosite Ón conformitate cu prevederile bugetului de venituri
∫i cheltuieli, aprobat potrivit legii. Chiar dac„ modul de
calcul al tarifului de monitorizare anual se raporteaz„ la
cifra de afaceri ca sum„ a veniturilor realizate din v‚nz„rile
de produse sau din prest„rile de servicii efectuate de
agentul economic Ón cursul unui exerci˛iu financiar, aceasta
nu permite o asimilare a tarifului cu impozitul pe profit,
care, potrivit reglement„rilor Codului fiscal, are o alt„
formul„ de calcul, respectiv o cot„ de impozitare de 16%
din profitul impozabil.

Œn consecin˛„, Curtea constat„ c„ Ón spe˛„ nu este
incident„ problema unei duble impuneri, astfel c„ pretinsa
contrarietate a dispozi˛iilor art. 47 ∫i 48 din ordonan˛„ fa˛„
de prevederile art. 56 alin. (2) ∫i ale art. 139 alin. (3) din
Constitu˛ie nu poate fi re˛inut„. Œn ceea ce prive∫te
invocarea art. 148 alin. (2) din Constitu˛ie ca pretins a fi
Ónc„lcat, Curtea constat„, de asemenea, c„ nici aceast„
critic„ nu poate fi re˛inut„, Ón condi˛iile Ón care normele
constitu˛ionale indicate au aplicabilitate dup„ momentul
ader„rii Rom‚niei la tratatele constitutive ale Uniunii
Europene.

Œn sf‚r∫it, Curtea consider„ ca fiind oportun„ adoptarea
unor reglement„ri care s„ prevad„ posibilitatea utiliz„rii
unor eviden˛e contabile distincte, Ón func˛ie de activit„˛ile pe
care un agent economic le desf„∫oar„ Ón cadrul aceleia∫i
entit„˛i juridice. Œn acest sens, Curtea constat„ c„ art. II
pct. 4 din Legea nr. 239/2005 privind modificarea ∫i
completarea unor acte normative din domeniul
comunica˛iilor, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 663 din 26 iulie 2005, prevede abrogarea
art. 47 ∫i a art. 48 din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 79/2002, care, potrivit art. III, intr„ Ón vigoare la data
de 31 decembrie 2005. Totodat„, Legea nr. 239/2005
introduce, prin art. II pct. 5, un nou capitol — Capitolul
VIII1 — îTariful de monitorizare“, Ón cuprinsul c„ruia, la
art. 484 alin. (2), se prevede c„ furnizorii de re˛ele publice
de comunica˛ii electronice, furnizorii de servicii de
comunica˛ii electronice destinate publicului sau furnizorii de
servicii po∫tale pot solicita, Ón vederea determin„rii tarifului
de monitorizare aplicabil, luarea Ón considera˛ie a veniturilor
rezultate din furnizarea de re˛ele sau de servicii de
comunica˛ii electronice ori din furnizarea de servicii po∫tale,
Ón locul cifrei de afaceri prev„zute Ón situa˛iile financiare
anuale Óntocmite pentru anul anterior celui pentru care se
datoreaz„ tariful de monitorizare estimativ.

Œn ceea ce prive∫te modul de determinare a contribu˛iei
pentru compensarea costului net al furniz„rii serviciilor din
sfera serviciului universal la plata c„reia a fost obligat„
Societatea Comercial„ îArgirom International“ — S.A. din
Bucure∫ti, Curtea constat„ c„ aceasta nu este o problem„
de constitu˛ionalitate, ci o problem„ de interpretare ∫i
aplicare a textelor de lege, care este de competen˛a
instan˛ei de judecat„ sesizate cu judecarea cauzei Ón fond.
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Pentru considerentele expuse mai sus, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, precum ∫i
al art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:

Respinge excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 47 ∫i ale art. 48 din Ordonan˛a de urgen˛„ a
Guvernului nr. 79/2002 privind cadrul general de reglementare a comunica˛iilor, excep˛ie ridicat„ de Societatea Comercial„
îArgirom International“ — S.A. din Bucure∫ti Ón Dosarul nr. 5.232/2004 al Cur˛ii de Apel Bucure∫ti — Sec˛ia a VIII-a
contencios administrativ ∫i fiscal.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 11 octombrie 2005.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Claudia Margareta Ni˛„

H O T √ R ¬ R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M ¬ N I E I

GUVERNUL ROM¬NIEI

H O T √ R ¬ R E
pentru modificarea anexelor privind subven˛iile unitare pentru companiile, societ„˛ile na˛ionale

∫i societ„˛ile comerciale aflate sub autoritatea sau Ón coordonarea Ministerului Economiei
∫i Comer˛ului pe anul 2005, aprobate prin Hot„r‚rea Guvernului nr. 144/2005

Œn temeiul art. 108 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta hot„r‚re. 
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Articol unic. — (1) Anexa nr. II (1—7 ∫i 9—11) la
Hot„r‚rea Guvernului nr. 144/2005 privind aprobarea
bugetelor de venituri ∫i cheltuieli pentru anul 2005 pentru
companiile, societ„˛ile na˛ionale ∫i societ„˛ile comerciale
aflate sub autoritatea sau Ón coordonarea Ministerului
Economiei ∫i Comer˛ului, precum ∫i a transferurilor pentru
societ„˛ile comerciale, publicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 188 din 4 martie 2005, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, se modific„ ∫i se

Ónlocuie∫te cu anexa nr. II (1—7 ∫i 9—11)*) care face

parte integrant„ din prezenta hot„r‚re.

(2) Cu sumele prev„zute Ón anexa la prezenta hot„r‚re

se suplimenteaz„ Ón mod corespunz„tor, at‚t la venituri, c‚t

∫i la cheltuieli, bugetele de venituri ∫i cheltuieli ale

companiilor, societ„˛ilor na˛ionale ∫i societ„˛ilor comerciale

aflate sub autoritatea sau Ón coordonarea Ministerului

Economiei ∫i Comer˛ului pe anul 2005.

PRIM-MINISTRU
C√LIN POPESCU-T√RICEANU

Contrasemneaz„:
p. Ministrul economiei ∫i comer˛ului,

Octavian Nichifor BÓgiu,

secretar de stat
Ministrul finan˛elor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vl„descu

Bucure∫ti, 11 noiembrie 2005.
Nr. 1.404.

*) Anexa nr. II (1—7 ∫i 9—11) este reprodus„ Ón facsimil.
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GUVERNUL ROM¬NIEI

H O T √ R ¬ R E
privind suplimentarea bugetului Ministerului S„n„t„˛ii din Fondul de rezerv„ bugetar„

la dispozi˛ia Guvernului, prev„zut Ón bugetul de stat pe anul 2005

Œn temeiul art. 108 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„, al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind
finan˛ele publice, cu modific„rile ulterioare, ∫i al art. 21 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2005 nr. 511/2004, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta hot„r‚re. 
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Art. 1. — Se aprob„ suplimentarea bugetului Ministerului
S„n„t„˛ii, la capitolul 58.01 îS„n„tate“, titlul 38
îTransferuri“, art. 40 îTransferuri neconsolidabile“,
alin. 40.79 îTransferuri pentru aparatura medical„ de mare
performan˛„“, ∫i a Programului de administra˛ie sanitar„ ∫i
politici de s„n„tate cu suma de 115 mii lei (RON) din
Fondul de rezerv„ bugetar„ la dispozi˛ia Guvernului,
prev„zut Ón bugetul de stat pe anul 2005, pentru

achizi˛ionarea de aparate de anestezie general„ necesare
interven˛iilor chirurgicale ∫i oftalmologice la Spitalul Clinic
de Urgen˛„ îSf‚nta Treime“ Ia∫i.

Art. 2. — Ministerul Finan˛elor Publice, la propunerea
ordonatorului principal de credite, este autorizat s„
introduc„ modific„rile corespunz„toare Ón structura bugetului
de stat ∫i Ón volumul ∫i structura bugetului Ministerului
S„n„t„˛ii pe anul 2005.

PRIM-MINISTRU
C√LIN POPESCU-T√RICEANU

Contrasemneaz„:
Ministrul s„n„t„˛ii,

Gheorghe Eugen Nicol„escu
Ministrul finan˛elor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vl„descu
Bucure∫ti, 17 noiembrie 2005.
Nr. 1.414.

GUVERNUL ROM¬NIEI

H O T √ R ¬ R E

privind alocarea unei sume din Fondul de rezerv„ bugetar„ la dispozi˛ia Guvernului,

prev„zut Ón bugetul de stat pe anul 2005, pentru jude˛ul Ia∫i

Œn temeiul art. 108 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„, al art. 30 alin. (2) ∫i (3) din Legea nr. 500/2002 privind
finan˛ele publice, cu modific„rile ulterioare, ∫i al art. 21 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2005 nr. 511/2004, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta hot„r‚re.

Art. 1. — Se aprob„ suplimentarea sumelor defalcate
din taxa pe valoarea ad„ugat„ pentru sus˛inerea sistemului
de protec˛ie a persoanelor cu handicap, cultur„, culte ∫i
echilibrarea bugetelor locale pe anul 2005 cu suma de
1.448,2 mii lei (RON) pentru jude˛ul Ia∫i, din Fondul de
rezerv„ bugetar„ la dispozi˛ia Guvernului, prev„zut Ón
bugetul de stat pe anul 2005, ∫i alocarea acesteia
bugetelor locale ale unit„˛ilor administrativ-teritoriale
prev„zute Ón anexa care face parte integrant„ din prezenta

hot„r‚re, pentru finan˛area unor lucr„ri de repara˛ii,
consolid„ri ∫i investi˛ii.

Art. 2. — Utilizarea sumei prev„zute la art. 1 se va
face de c„tre ordonatorii principali de credite, potrivit
dispozi˛iilor legale.

Art. 3. — Ministerul Finan˛elor Publice este autorizat s„
introduc„ modific„rile corespunz„toare Ón volumul ∫i Ón
structura bugetului de stat pe anul 2005.

PRIM-MINISTRU
C√LIN POPESCU-T√RICEANU

Contrasemneaz„:
p. Ministrul administra˛iei ∫i internelor,

Paul Victor Dobre,

secretar de stat
Ministrul finan˛elor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vl„descu

Bucure∫ti, 17 noiembrie 2005.
Nr. 1.435.



ANEX√

S I T U A fi I A

sumelor repartizate pe unit„˛i administrativ-teritoriale din jude˛ul Ia∫i, pentru finan˛area unor lucr„ri de repara˛ii,
consolid„ri ∫i investi˛ii

Nr. Unitatea 
Destina˛ia

Suma
crt. administrativ-teritorial„ — mii lei (RON) —

1. Comuna Belce∫ti Sala de sport de la Grupul ∫colar îVictor Mih„ilescu Craiu“ 186,6
2. Comuna Hele∫teni Centrul educativ pentru copii s„raci 261,6
3. Comuna Mogo∫e∫ti — Gr„dini˛a cu program normal 500,0

Siret, satul Muncelu 
de Sus

4. Ora∫ul T‚rgu Frumos Casa de cultur„ 500,0

TOTAL: 1.448,2

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A fi I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL S√N√T√fiII CASA NAfiIONAL√ DE ASIGUR√RI DE S√N√TATE
Nr. 1.226 din 21 noiembrie 2005 Nr. 236 din 21 noiembrie 2005

O R D I N  
pentru aprobarea Metodologiei de analiz„, evaluare ∫i restructurare a unit„˛ilor sanitare

cu paturi Ón vederea prevenirii Ónregistr„rii de noi datorii ∫i decont„rii obliga˛iilor restante
la data de 31 mai 2005

Œn temeiul prevederilor Legii nr. 100/1998 privind asisten˛a de s„n„tatea public„, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, ale Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 150/2002 privind organizarea ∫i func˛ionarea sistemului de asigur„ri
sociale de s„n„tate, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, ale Hot„r‚rii Guvernului nr. 168/2005 privind organizarea ∫i
func˛ionarea Ministerului S„n„t„˛ii,

av‚nd Ón vedere Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 154/2005 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe
anul 2005,

v„z‚nd Referatul de aprobare nr. E.N./4.201/3.928 din 21 noiembrie 2005 al secretarului general al Ministerului
S„n„t„˛ii ∫i al directorului general al Casei Na˛ionale de Asigur„ri de S„n„tate,

ministrul s„n„t„˛ii ∫i pre∫edintele Casei Na˛ionale de Asigur„ri de S„n„tate emit urm„torul ordin:
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Art. 1. — Se aprob„ Metodologia de analiz„, evaluare
∫i restructurare a unit„˛ilor sanitare cu paturi Ón vederea
prevenirii Ónregistr„rii de noi datorii ∫i decont„rii obliga˛iilor
restante la data de 31 mai 2005, prev„zut„ Ón anexa care
face parte integrant„ din prezentul ordin.

Art. 2. — Direc˛iile de specialitate ale Ministerului
S„n„t„˛ii ∫i ale Casei Na˛ionale de Asigur„ri de S„n„tate,
direc˛iile de s„n„tate public„ jude˛ene ∫i a municipiului

Bucure∫ti, casele de asigur„ri de s„n„tate, precum ∫i
unit„˛ile sanitare cu paturi vor duce la Óndeplinire
prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Metodologia prev„zut„ la art. 1 se aplic„ ∫i
unit„˛ilor sanitare cu paturi aflate Ón subordinea altor
ministere.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.

Ministrul s„n„t„˛ii, Pre∫edintele Casei Na˛ionale de Asigur„ri de S„n„tate,
Gheorghe Eugen Nicol„escu Cristian Vl„descu

ANEX√
M E T O D O L O G I E

de analiz„, evaluare ∫i restructurare a unit„˛ilor sanitare cu paturi Ón vederea prevenirii Ónregistr„rii de noi datorii
∫i decont„rii obliga˛iilor restante la data de 31 mai 2005

Art. 1. — Œn sensul prezentei metodologii, obliga˛iile
restante de plat„ ale unit„˛ilor sanitare cu paturi sunt
sumele datorate furnizorilor de bunuri ∫i servicii Ónregistrate
Ón contabilitatea spitalelor p‚n„ la data de 31 mai 2005 pe
baza documenta˛iei justificative, aprobat„ ∫i avizat„ de
persoanele Ón drept.

Art. 2. — (1) Sunt recunoscute ca obliga˛ii restante de
plat„ acele bunuri ∫i servicii achizi˛ionate de unit„˛ile
sanitare cu paturi prin aplicarea procedurilor legale privind
achizi˛iile publice.

(2) Œn acest sens conduc„torii unit„˛ilor sanitare cu
paturi au obliga˛ia de a certifica printr-o declara˛ie pe



proprie r„spundere respectarea procedurilor legale,
conform modelului din anexa nr. 1 la metodologie.

Art. 3. — (1) Sumele datorate furnizorilor pentru anul
2004 ∫i r„mase nedecontate se suport„ de unit„˛ile sanitare
cu paturi din sumele aferente serviciilor medicale realizate
∫i nedecontate de casele de asigur„ri de s„n„tate.

(2) Sumele datorate furnizorilor pentru perioada
1 ianuarie—31 mai 2005 ∫i r„mase nedecontate se suport„
de unit„˛ile sanitare cu paturi din sumele aferente serviciilor
medicale realizate ∫i nedecontate de casele de asigur„ri de
s„n„tate.

Art. 4. — (1) Pl„˛ile obliga˛iilor restante c„tre furnizorii
de bunuri ∫i servicii se efectueaz„ de unit„˛ile sanitare cu
paturi, dup„ analiza, evaluarea ∫i restructurarea acestora.

(2) Restructurarea unit„˛ilor sanitare cu paturi se
realizeaz„ prin ordin al ministrului s„n„t„˛ii ∫i, respectiv, al
mini∫trilor care au Ón subordine unit„˛i sanitare cu paturi,
pe baza datelor cuprinse Ón rapoartele comisiilor mixte de
analiz„ ∫i evaluare.

Art. 5. — (1) Pentru punerea Ón aplicare a prevederilor
art. 4 ministrul s„n„t„˛ii ∫i pre∫edintele Casei Na˛ionale de
Asigur„ri de S„n„tate, Ón calitate de ordonatori principali de
credite, stabilesc componen˛a comisiilor mixte de analiz„ ∫i
evaluare.

(2) Comisiile mixte de analiz„ ∫i evaluare Ó∫i desf„∫oar„
activitatea Ón institu˛ia din care este nominalizat
pre∫edintele comisiei.

Art. 6. — Comisiile mixte de analiz„ ∫i evaluare
constituite conform prevederilor art. 5 au urm„toarele
atribu˛ii:

a) analiza ∫i evaluarea serviciilor medicale realizate ∫i
nedecontate, precum ∫i stabilirea cuantumului Ón limita
c„ruia se pot pl„ti arieratele prev„zute la art. 3;

b) analiza ∫i evaluarea unit„˛ilor sanitare cu paturi, care
au Ónregistrat arierate potrivit lit. a), Ón scopul prevenirii
Ónregistr„rii de noi datorii. Analiza ∫i evaluarea se
efectueaz„ pe baza indicatorilor financiari ∫i de performan˛„
ai managementului spitalelor.

Art. 7. — Referitor la art. 6 lit. a) comisiile mixte de
analiz„ ∫i evaluare au urm„toarele atribu˛ii:

a) analizeaz„ evolu˛ia aerieratelor Ónregistrate la sf‚r∫itul
anilor 2002, 2003 ∫i 2004 de unit„˛ile sanitare cu paturi;

b) analizeaz„ serviciile medicale realizate ∫i nedecontate
de la fiecare unitate sanitar„ din jude˛, respectiv din
municipiul Bucure∫ti, care a Ónregistrat arierate conform
datelor furnizate de casele de asigur„ri de s„n„tate;

c) analizeaz„ fundamentarea cererilor spitalelor,
transmise la casele de asigur„ri de s„n„tate;

d) analizeaz„ situa˛ia facturilor, Ón ordine cronologic„,
r„mase neachitate c„tre furnizorii de bunuri ∫i servicii,
situa˛ie care se anexeaz„ la cererea men˛ionat„ la lit. c),
care va fi Óntocmit„ de spitale conform machetei prev„zute
Ón anexa nr. 2 la metodologie;

e) stabilesc sumele ce pot fi achitate, potrivit legii;
f) Óntocmesc situa˛ia centralizat„ pe jude˛ ∫i, respectiv, pe

municipiul Bucure∫ti a sumelor ce urmeaz„ s„ fie decontate
conform machetei din anexa nr. 3 la metodologie, pe care o
transmit Casei Na˛ionale de Asigur„ri de S„n„tate.

Art. 8. — (1) Referitor la art. 6 lit. b) comisiile mixte de
analiz„ ∫i evaluare au ca atribu˛ii analiza ∫i evaluarea
indicatorilor medico-economici ai managementului spitalului,
cel pu˛in a urm„torilor:

a) num„rul de pacien˛i externa˛i;
b) durata medie de spitalizare;
c) rata de utilizare a paturilor;
d) propor˛ia urgen˛elor din totalul pacien˛ilor interna˛i;
e) indicele de complexitate al cazurilor;
f) procentul pacien˛ilor cu interven˛ii chirurgicale din

totalul pacien˛ilor externa˛i din sec˛iile chirurgicale;
g) num„rul pacien˛ilor reinterna˛i (f„r„ programare) Ón

intervalul de 30 de zile de la externare;

h) procentul pacien˛ilor interna˛i ∫i transfera˛i c„tre alte
spitale;

i) raportul dintre num„rul spitaliz„rilor de o zi ∫i num„rul
spitaliz„rilor de lung„ durat„;

j) costul total pe zi de spitalizare, pe bolnav internat, pe pat;
k) costul medicamentelor pe zi, pe bolnav internat, pe

pat;
l) num„rul de bolnavi interna˛i/medic;
m) num„r de bolnavi interna˛i/asistent„ medical„;
n) num„r de bolnavi interna˛i/infirmier„;
o) procentul personalului medical din spital din totalul

personalului angajat al spitalului;
p) procentul personalului medical cu studii superioare

din totalul personalului medical;
q) procentul personalului medical cu studii medii din

totalul personalului medical;
r) num„rul personalului cu studii superioare economice;
s) procentul pacien˛ilor care vin cu bilet de trimitere de

la medicul de familie;
∫) rata infec˛iilor nosocomiale;
t) rata mortalit„˛ii Ón spitale;
˛) decese Ón primele 24 de ore de la internare;
u) concordan˛a dintre diagnosticul la internare ∫i cel de

la externare;
v) modul de utilizare a fondurilor pe anul 2005 fa˛„ de

bugetul aprobat;
x) planul de achizi˛ii.
(2) Datele se analizeaz„ pe tipuri de sec˛ii ∫i pe total

spital, av‚ndu-se Ón vedere valorile medii na˛ionale pe anii
2004 ∫i 2005 ai acestor indicatori ∫i valorile cuprinse Ón
contractul de administrare al spitalului.

(3) Informa˛iile solicitate, precum ∫i cele din anexele
nr. 1 ∫i 2 la metodologie se vor pune la dispozi˛ie
comisiilor mixte de analiz„ ∫i evaluare, Ón termen de 24 de
ore de la data solicit„rii;

Art. 9. — (1) Comisiile mixte de analiz„ ∫i evaluare
Óntocmesc rapoarte pe jude˛, respectiv pe municipiul
Bucure∫ti, cu referire la analiza indicatorilor aferen˛i fiec„rei
unit„˛i sanitare cu paturi evaluate, precum ∫i a sumelor
propuse a fi decontate pentru arieratele verificate.

(2) Rapoartele men˛ionate se transmit Comisiei centrale
de analiz„ ∫i evaluare.

Art. 10. — (1) Comisia central„ de analiz„ ∫i evaluare
Ó∫i desf„∫oar„ activitatea la Ministerul S„n„t„˛ii.

(2) Componen˛a nominal„ a membrilor Comisiei centrale
de analiz„ ∫i evaluare este stabilit„ prin ordin comun al
ministrului s„n„t„˛ii ∫i al pre∫edintelui Casei Na˛ionale de
Asigur„ri de S„n„tate.

(3) Pre∫edintele Comisiei centrale de analiz„ ∫i evaluare
este un secretar de stat din Ministerul S„n„t„˛ii.

Art. 11. — Comisia central„ de analiz„ ∫i evaluare are
urm„toarele atribu˛ii:

a) analizeaz„ rapoartele comisiilor mixte de analiz„ ∫i
evaluare;

b) prezint„ ministrului s„n„t„˛ii rezultatele analizei, Ón
vederea lu„rii m„surilor de restructurare.

Art. 12. — Casa Na˛ional„ de Asigur„ri de S„n„tate
centralizeaz„ situa˛iile primite, men˛ionate la art. 7, de la
comisiile mixte (conform machetei din anexa nr. 3 la
metodologie) ∫i supune aprob„rii ordonatorului principal de
credite cuantumul sumelor Ón limita c„rora casele de
asigur„ri de s„n„tate vor face pl„˛ile.

Art. 13. — Dup„ aprobarea sumelor prev„zute la
art. 12, casele de asigur„ri de s„n„tate vireaz„ Ón contul
spitalelor sumele pentru plata obliga˛iilor restante.

Art. 14. — Spitalele au obliga˛ia s„ justifice utilizarea
sumelor primite ∫i Ón acest scop prezint„ casei de asigur„ri
de s„n„tate, Ón termen de 48 de ore de la data efectu„rii
pl„˛ii, ordinele de plat„ c„tre furnizori, cu viza trezoreriei.

Art. 15. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrant„ din
prezenta metodologie.
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ANEXA Nr. 1
la metodologie

D E C L A R A fi I E

Subsemnatul/Subsemnata ...................................................., av‚nd func˛ia de (director general, contabil-∫ef)
........................... la ................................................., declar pe propria r„spundere, cunosc‚nd prevederile art. 292 din Codul
penal cu privire la falsul Ón declara˛ii, c„ bunurile ∫i serviciile cuprinse Ón situa˛ia facturilor r„mase nedecontate c„tre
furnizorii de bunuri ∫i servicii (anexa nr. 2 la metodologie) au fost achizi˛ionate cu respectarea prevederilor legale privind
achizi˛iile publice, cuprinse Ón Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 60/2001 ∫i, respectiv, Ón Ordonan˛a Guvernului
nr. 20/2002, aprobat„ cu modific„ri prin Legea nr. 468/2003, cu modific„rile ulterioare, Óncheindu-se cu furnizorii contracte
legale de furnizare de bunuri ∫i servicii.

Data Semn„tura
......................... .................................

ANEXA Nr. 2
la metodologie

SPITALUL ...........................

S I T U A fi I A

facturilor r„mase nedecontate c„tre furnizorii de bunuri ∫i servicii

— lei (RON) —

Denumirea furnizorilor, Num„rul Natura bunurilor Procedura
Nr. cu indicarea facturilor ∫i data sau serviciilor de achizi˛ie Obliga˛iile nedecontate
crt. Ón ordine cronologic„ facturii utilizat„

Num„rul Data
31 decembrie 1 ianuarie— Total

2004 31 mai 2005

1.
2.
3.

Total general:

R„spundem de realitatea ∫i exactitatea datelor.

Director, Contabil-∫ef,
......................... ...........................

ANEXA Nr. 3
la metodologie

S I T U A fi I A  C E N T R A L I Z A T √

a sumelor ce urmeaz„ s„ fie decontate, pentru obliga˛iile restante, c„tre furnizorii de bunuri ∫i servicii

— lei (RON) —

Obliga˛iile de Obliga˛iile de plat„
Valoarea serviciilor Valoarea plat„ la finele 

Valoarea serviciilor
ale unit„˛ilor

Denumirea
medicale decontat„ Valoarea serviciilor anului 2004

medicale
sanitare cu paturi 

Nr.
unit„˛ii sanitare

realizate peste conform medicale r„mase ∫i nedecontate
realizate Ón

nedecontate
crt.

cu paturi
valoarea Hot„r‚rii nedecontate din Ón limita

anul 2005
∫i care pot fi

de contract Guvernului anul 2004 indicatorilor
∫i nedecontate

decontate Ón
Ón anul 2004 nr. 1.006/2005 realiza˛i Ón limita serviciilor

anul 2004 medicale prestate

1 2 3 4 5=3-4 6 7 8

Pre∫edintele Comisiei mixte de analiz„ ∫i evaluare,*) Comisia mixt„ de analiz„ ∫i evaluare:*)
......................................................... .............................................

.............................................

.............................................

NOT√: Sumele cuprinse Ón coloanele 6 ∫i 8 nu pot dep„∫i sumele eviden˛iate Ón coloana 5 ∫i, respectiv, Ón coloana 7.
*) Se vor trece numele, prenumele ∫i semn„tura pre∫edintelui ∫i membrilor Comisiei mixte de analiz„ ∫i evaluare.
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MINISTERUL S√N√T√fiII

O R D I N
privind modificarea Ordinului ministrului s„n„t„˛ii nr. 10/2005 pentru aprobarea derul„rii

programelor ∫i subprogramelor de s„n„tate finan˛ate din bugetul de stat Ón anul 2005

Œn temeiul prevederilor Legii bugetului de stat pe anul 2005 nr. 511/2004, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,
ale Hot„r‚rii Guvernului nr. 168/2005 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului S„n„t„˛ii, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare,

v„z‚nd Referatul de aprobare al Direc˛iei generale de asisten˛„ medical„, structuri sanitare ∫i salarizare ∫i al
Direc˛iei de s„n„tate public„ nr. EN 4.315/2005,

ministrul s„n„t„˛ii emite urm„torul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I, Nr. 1.041/23.XI.200516

Art. I. — Ordinul ministrului s„n„t„˛ii nr. 10/2005 pentru
aprobarea derul„rii programelor ∫i subprogramelor de
s„n„tate finan˛ate din bugetul de stat Ón anul 2005, publicat
Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 61 din
18 ianuarie 2005, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,
se modific„ ∫i se completeaz„ dup„ cum urmeaz„:

1. Articolul 8 se completeaz„ cu alineatul (4), cu
urm„torul cuprins:

î(4) Œn cadrul programului comunitar de s„n„tate public„,
subprogramul 1.1 «Supravegherea ∫i controlul bolilor
transmisibile», se cuprind ∫i cheltuieli pentru constituirea la
nivelul direc˛iilor de s„n„tate public„ jude˛ene ∫i a
municipiului Bucure∫ti a rezervei antiepidemice pentru
interven˛ii Ón situa˛ii epidemiologice cu risc pentru s„n„tatea
popula˛iei."

2. La anexa nr. II, punctul II/1 îProgram comunitar de
s„n„tate public„“, subprogramul 1.5 îPromovarea s„n„t„˛ii
∫i educa˛ia pentru s„n„tate“, obiectivul 1 îDezvoltarea
atitudinilor ∫i comportamentelor favorabile s„n„t„˛ii prin
metode de promovare a s„n„t„˛ii ∫i educa˛ie pentru
s„n„tate“, activit„˛ile de la nr. 15 îRealizarea de studii
calitative privind atitudini ∫i comportamente Ón r‚ndul
popula˛iei generale ∫i al diverselor grupuri popula˛ionale la
nivel local ∫i regional folosite ca baz„ pentru realizarea

campaniilor IEC, ca ∫i de evaluarea impactului acestora la

nivel local ∫i regional“, se noteaz„ cu** cu urm„torul cuprins:

î** Activit„˛ile men˛ionate la pct. 15 fac obiectul
contractului Óncheiat Óntre Ministerul S„n„t„˛ii ∫i Institutul
Na˛ional de Cercetare-Dezvoltare Ón S„n„tate.“

3. La anexa nr. II, punctul II/1 îProgram comunitar de

s„n„tate public„“, subprogramul 1.4 îEvaluarea st„rii de

s„n„tate ∫i a factorilor de risc“, obiectivul 1 îProtejarea

s„n„t„˛ii ∫i prevenirea Ómboln„virilor asociate factorilor de

risc din mediul de via˛„“ se completeaz„ cu urm„toarea

activitate:

î18. Procurarea de multivitamine destinate copiilor Ón
v‚rst„ de 0—16 ani, Ón vederea prevenirii apari˛iei
Ómboln„virilor datorate agresiunii factorilor de mediu
(calamit„˛i naturale).“

4. La anexa nr. II, punctul II/2 îProgram de prevenire ∫i

control al bolilor netransmisibile“, subprogramul 2.10

îReabilitarea serviciilor de urgen˛„ prespitaliceasc„“,

rubrica îActivit„˛i“ se completeaz„ cu:

î— Completarea trusei de urgen˛„ pentru serviciile de
urgen˛„ jude˛ene ∫i substa˛iile acestora.“

Art. II. — Prezentul ordin se public„ Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I.

Ministrul s„n„t„˛ii,
Gheorghe Eugen Nicol„escu

Bucure∫ti, 22 noiembrie 2005.
Nr. 1.252.
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R E C T I F I C √ R I
La Hot„r‚rea Guvernului nr. 1.253/2005 privind alocarea unei sume din Fondul de rezerv„ bugetar„ la

dispozi˛ia Guvernului, prev„zut Ón bugetul de stat pe anul 2005, pentru jude˛ul Vaslui, publicat„ Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 1.001 din 11 noiembrie 2005, se face urm„toarea rectificare (care nu
apar˛ine Redac˛iei îMonitorul Oficial“, Partea I):

— la art. 1, Ón loc de: îSe aprob„ suplimentarea sumelor defalcate din impozitul pe venit pentru bugetele
locale pe anul 2005...“, se va citi: îSe aprob„ suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea ad„ugat„
pentru sus˛inerea sistemului de protec˛ie a persoanelor cu handicap, cultur„, culte ∫i echilibrarea bugetelor locale pe
anul 2005...“. 


